[image: image1.jpg]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

муниципального района

Усольского районного муниципального образования

ПРОТОКОЛ № 2
заседания межведомственной комиссии по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд
«27» мая 2016 года
	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

	Начальник управления экономического развития и прогнозирования, зам. председателя комиссии
	Храпова Юлия Юрьевна

	СЕКРЕТАРЬ:

	Ведущий специалист отдела экономической политики УЭРиП администрации МР УРМО
	Петшик Ирина Валерьевна

	ПРИСУТСТВОВАЛИ ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

	Государственный инспектор труда Государственной инспекции труда в Иркутской области
	Кусов

Максим Сергеевич

	Помощник прокурора г. Усолье-Сибирское
	Лобова Наталья Петровна

	Главный специалист эксперт (юрисконсульт) Пенсионного фонда РФ в городе Усолье – Сибирское и Усольском районе
	Ожиганова

Екатерина Витальевна

	Начальник отдела камеральных проверок №2 по налогоплательщикам – индивидуальным предпринимателям МИФНС №18 по Иркутской области
	Шигобаева
Светлана Константиновна

	Зам. директора – начальник отдела ОППП ОГКУ ЦЗН города Усолье – Сибирское
	Коклюгина
Ольга Анатольевна

	Начальник отдела администрирования страховых взносов филиала № 12 ГУ ИРО фонда социального страхования
	Агафонова
Анна Юрьевна

	Председатель Комитета финансов администрации МР УРМО
	Касимовская

Наталья Александровна

	Председатель Территориального объединения работодателей Усольского района
	Татарников

Александр Григорьевич

	ПРИГЛАШЕННЫЕ от органов местного самоуправления:

	Начальник отдела сельского хозяйства
	Гом

Павел Эдмундович

	Начальник отдела по правовой работе администрации МР УРМО

	Ткачева

Татьяна Борисовна

	Главный специалист по экономической политике и малому бизнесу финансового экономического отдела администрации Белореченского МО

	Черных

Евгения Андреевна

	Глава Большееланского МО
	Измайлов

Владимир Васильевич

	Глава Железнодорожного МО
	Демин

Иван Николаевич

	Глава Мальтинского МО
	Тарасов

Александр Викторович

	Глава Новожилкинского МО
	Дашкевич
Анатолий Алексеевич

	ПРИГЛАШЕННЫЕ ХОЗЯЙСТВУЮЩИЕ СУБЪЕКТЫ:
	1. ООО  «СТО Форвард»;
2. ДНТ  «Сибиряк»;

3. ООО «Малина»;

4. ООО «Три Льва»;

5. ООО  «Родник»;

6. гаражный кооператив №7;

7. ООО «Бит»;

8. ООО «Элита»;

9. ООО «Ива»;

10.  ИП Житов С.В.;

11.  ООО «Орбита»;
12.  ООО «Зеленый сад»;
13.  Амзоян  Р.Ф.;
14.  Шадиев Ф.М.

Обсудив на заседании межведомственной комиссии по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд вопросы повестки:
1. О своевременном и полном перечислении налога на доходы физических лиц работодателями Усольского района

________________________________________________________________
(Храпова Ю.Ю., Агафонова А.Ю., Ожиганова Е.В., Лобова Н.П.,
Шигобаева С.К., Касимовская Н.А., Кусов М.С., Черных Е.А.)
1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Работодателям – должникам  ООО «СТО Форвард», ДНТ «Сибиряк», ООО «Три Льва», «рекомендовать:
1.2.1. провести сверку платежей с налоговым органом.

Срок: до 15 июня 2016 года.

1.2.2. принять необходимые меры для погашения задолженности по налогам.

Срок: до 1 августа 2016 года.

1.2.3. представить в межведомственную комиссию информацию о погашении задолженности с приложением копии платежных поручений.

Срок: до 5 августа 2016 года.

1.3. Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 18 по Иркутской области рекомендовать:

1.3.1. продолжить работу, направленную на выявление работодателей Усольского района, имеющих задолженность по перечислению НДФЛ;

1.3.2. формировать и направлять списки предприятий, организаций и индивидуальных предпринимателей Усольского района, имеющих задолженность по перечислению НДФЛ, в управление экономического развития и прогнозирования администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования.

Срок: по мере выявления.

1.4. Управлению экономического развития и прогнозирования администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования рекомендовать направлять в адрес администраций городских (сельских) поселений Усольского районного муниципального образования списки предприятий, организаций и индивидуальных предпринимателей Усольского района, имеющих задолженность по перечислению НДФЛ.

Срок: по мере поступления информации.

1.5. Главам городских и сельских поселений Усольского районного муниципального образования рекомендовать проводить работу по уведомлению работодателей, являющихся должниками по уплате НДФЛ, об исполнении ими обязанности по погашению данной задолженности.
Срок: в течение 5 рабочих дней после получения информации.

1.6. Главам Белореченского муниципального образования и Железнодорожного муниципального образования провести мониторинг своевременного перечисления НДФЛ по следующим объектам: ДНТ «Сибиряк», ООО «Три льва».
Срок: до 27 июня 2016 года.
2. О доведении заработной платы до минимального размера оплаты труда и среднеотраслевого уровня ________________________________________________________________

(Храпова Ю.Ю., Коклюгина О.А., Шигобаева С.К., Касимовская Н.А.,

Ожиганова Е.В., Черных Е.А.)
2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Работодателям ООО «Родник», ООО «СТО Форвард», гаражному кооперативу №7, ДНТ «Сибиряк», ООО «Ива», ИП Житов С.В. рекомендовать:

2.2.1. не допускать выплату заработной платы ниже установленного минимального размера оплаты труда (далее - МРОТ).

2.2.2. размер заработной платы  довести до МРОТ (с  01.07.2016 года МРОТ составит 7500 рублей).

2.2.3. предоставить в управление экономического развития и прогнозирования администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования, информацию об увеличении заработной платы работников с документальным подтверждением.

Срок: до 5 июля 2016 года.

2.3. Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 18 по Иркутской области рекомендовать:

2.3.1. продолжить работу, направленную на выявление работодателей Усольского района, выплачивающих заработную плату ниже установленного МРОТ;

2.3.2. формировать и направлять списки предприятий, организаций и индивидуальных предпринимателей Усольского района выплачивающих заработную плату ниже МРОТ в управление экономического развития и прогнозирования администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования.

Срок: по мере выявления.

2.4. Управлению экономического развития и прогнозирования администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования  продолжить работу с работодателями Усольского района по доведению заработной платы до МРОТ.

Срок: по мере поступления информации.

3. О задолженности работодателей Усольского района по уплате страховых взносов на обязательное пенсионное страхование ________________________________________________________________
(Храпова Ю.Ю., Ожиганова Е.В.,  Касимовская Н.В., Шигобаева С.К., Лобова Н.П., Агафонова А.Ю.)
3.1. Принять информацию к сведению.

3.2. Рекомендовать руководителю предприятия ООО «СТО Форвард», имеющему задолженность по уплате страховых взносов на обязательное пенсионное страхование:

3.2.1.принять меры по погашению задолженности по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование.
Срок: до 1 июля 2016 года;

3.2.2. не допускать возникновения текущей задолженности по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование;

3.2.3. соблюдать сроки уплаты страховых взносов на обязательное пенсионное и медицинское страхование, в соответствии с Федеральным Законом от 24 июля 2009 года № 212–ФЗ «О страховых взносах в пенсионный фонд Российской Федерации, фонд социального страхования Российской Федерации и территориальные фонды обязательного медицинского страхования».

3.3. Управлению Пенсионного Фонда РФ в г. Усолье-Сибирское и Усольском районе рекомендовать направлять в межведомственную комиссию информацию о работодателях и индивидуальных предпринимателях Усольского района, имеющих задолженность по перечислениям страховых взносов на обязательное пенсионное и медицинское страхование.

Срок: ежемесячно.
3.4. Управлению экономического развития и прогнозирования администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования рекомендовать направлять в адрес администраций городских (сельских) поселений Усольского районного муниципального образования списки предприятий, организаций и индивидуальных предпринимателей Усольского района, имеющих задолженность по перечислениям страховых взносов на обязательное пенсионное и медицинское страхование.

Срок: по мере поступления информации.

3.5. Главам городских и сельских поселений Усольского районного муниципального образования рекомендовать проводить работу по уведомлению работодателей, являющихся должниками по уплате страховых взносов, об исполнении ими обязанности по погашению данной задолженности.
 Срок: в течение 5 рабочих дней после получения информации.

4. Об организации работы по снижению неформальной занятости в Усольском районном муниципальном образовании

____________________________________________________________________

(Храпова Ю.Ю., Лобова Н.П., Дашкевич А.А., Измайлов В.В., Гом П.Э., Ткачева Т.Б., Шигобаева С.К., Кусов М.С., Касимовская Н.А.,

Ли-чжэн, Амзоян Р.Ф.,)

4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Областному государственному казенному учреждению «Центр занятости населения города Усолье-Сибирское» рекомендовать:

   4.2.1. продолжить работу, направленную на снижение неформальной занятости.

Срок: постоянно.

4.3. Главам городских (сельских) поселений Усольского районного муниципального образования рекомендовать:

4.3.1. Продолжить работу, направленную на снижение неформальной занятости.

Срок: постоянно.
4.3.2. Продолжить информационно-разъяснительную работу с населением по легализации трудовых отношений, сокращению неформальной занятости.
Срок: постоянно.
4.3.3. Осуществлять мониторинг выполнения решений Межведомственной комиссии по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд.
Срок: постоянно.

4.3.4. Оказать содействие в приглашении на следующее заседание межведомственной комиссии по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд, которое состоится в июле 2016 года в администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования, руководителей хозяйствующих субъектов, которые не присутствовали на заседании межведомственной комиссии.
4.3.5. Совместно с приглашенными работодателями принять участие в заседании комиссии.
Срок: июль 2016 года.
4.4. Амзояну Р.Ф., ООО «Зеленый сад», осуществляющим деятельность на территории Усольского района, рекомендовать:
4.4.1. Не допускать нарушений норм трудового законодательства, в том числе в части не оформления (либо ненадлежащего оформления) трудовых отношений с работниками.
Срок: постоянно.
4.4.2. Для подтверждения официального трудоустройства работников представить в межведомственную комиссию копии трудовых договоров работников.
Срок: до 1 июля 2016 года.
4.5. Главе Новожилкинского муниципального образования рекомендовать осуществлять мониторинг оформления земельных участков и регистрацию предприятий следующих объектов:

· ООО «Орбита»;

· Шадиев Ф.Н.;

· Амзоян Р.Ф.
Срок: до 1 июля 2016 года.
4.6. Управлению экономического развития и прогнозирования администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования рекомендовать:
4.6.1. Продолжить работу, направленную на снижение неформальной занятости.

Срок: постоянно.

4.6.2. Осуществлять мониторинг по снижению неформальной занятости следующих объектов:
· Амзоян Р.Ф. (Новожилкинское МО);

· ООО «Зеленый сад» (Большееланское МО).
Срок: 20 июня 2016 года.
4.6.3. В случае невыполнения работодателями пункта 4.4. настоящего Протокола в трехдневный срок направить в государственную инспекцию труда в Иркутской области письмо с обоснованием необходимости проведения проверки по соблюдению трудового законодательства на данных хозяйствующих субъектах.
	Начальник управления экономического развития и прогнозирования, зам. председателя комиссии
	Ю.Ю. Храпова

[image: image2.png]

PAGE
7